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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu mediace, zaměřuje se na mediaci na pracovišti.

Teoreticky je definován pojem konflikt, jeho historie, příčiny, typologie a je

diskutována otázka, zda konflikt musí být vţdy vnímán apriori negativně. V druhé

části práce se do ohniska zájmu dostává otázka, jakým způsobem se konflikty dají

řešit. V části třetí je zmíněno, co se skrývá pod pojmem mediace, jaká je historie

mediace v České republice i v zahraničí, jaké existují mediační techniky, jaké jsou

základní principy mediace a do jakých fází je typický mediační proces rozčleněn.

Část čtvrtá do zorného pole staví účastníky konfliktu. Následně je probrán konflikt

na pracovišti mezi jednotlivci a mezi a v rámci týmů a moţnost jeho řešení formou

mediace.

Cílem práce je zejména přiblíţit čtenáři techniku mediace a poukázat na moţnosti

mediace na pracovišti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Konflikt, příčina konfliktu, řešení konfliktu, mediace, historie mediace, mediátor,

mediace na pracovišti.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis attends to the phenomenon of workplace mediation and related

aspects. In the first part the notion of conflict is theoretically defined, together with a

brief study of the historical development of this term and its understanding. The

typology of conflict is offered, and, consequently, the question is raised whether

every conflict has to be perceived as implicitly negative. Second part deals with the

possible approaches to conflict resolution. Third part studies the history of mediation

in the Czech Republic and abroad, enumerates the common techniques of mediation,

its guiding principles and constituting phases, and focuses on mediation as a form of

alternative dispute resolution. Following chapter of the thesis examines the role of

parties concerned in the process of mediation.

Final chapter concludes by suggesting possible solutions to a workplace conflict

between two individuals, or between and within teams. The aim of this thesis is to

present the reader with a detailed overview of the technique of mediation and suggest

it as an efficient tool of conflict resolution.

KEY WORDS

Conflict, cause of the conflict, conflict resolution, mediation, history of mediation,

mediator, workplace mediation.
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0 Úvod

Při výběru tématu pro svou bakalářskou práci jsem si byla jista, ţe můj zájem získá

nějaká oblast činností zabývající se praxí. Shodou okolností se mi v této době dostal

do ruky článek o specifické metodě řešení konfliktu pomocí třetí neutrální

kvalifikované postavy- mediaci . Rozhodla jsem se o této metodě dozvědět více a

narazila jsem na skandální nedostatek literatury v českých podmínkách. Pátrala jsem

tedy i v zahraničí a neuvěřitelně mě překvapilo, ţe mediace je (obzvlášť v západních

zemích) standardním „pomocníkem“ při řešení konfliktů nejen v rodině, ve škole,

v sociální práci, v ekologii, při občanských sporech, trestním řízení, ale i na

pracovišti. Téma své bakalářské práce jsem zvolila nejen z toho důvodu, ţe

potkávám lidi, kteří mají nějaký konflikt a neví, jak ho řešit, ale hlavně proto, ţe

pokládám za důleţité, aby se obecně společnosti dostalo většího povědomí o

moţnosti řešení konfliktů- a to nejen na pracovišti. Cílem mé bakalářské práce je

představit čtenáři srozumitelnou formou problematiku mediace.

První kapitola této písemné práce se věnuje rozebrání pojmu konflikt a popisu druhů

konfliktů. Ve druhé kapitole jsou nastíněny moţnosti řešení těchto konfliktů. Ve třetí

kapitole je přiblíţen pojem mediace, jeho definice, historie mediace v České

republice i ve světě, jsou zde osvětleny základní principy mediace a jsou zde

popsány typické fáze mediačního procesu.

O podmínkách vstupu znesvářených stran do mediace a roli mediátora je pojednáno

v kapitole číslo čtyři. Kapitola pátá je věnována konfliktu na pracovišti, jeho

příčinám, projevům a jsou zde nabídnuty rady, jak konfliktu předejít a jak na něj

zareagovat. Následující kapitola je věnována mediaci na pracovišti, jejím specifikům

a rozfázování.

Poslední kapitola se snaţí o objasnění specifik týmového konfliktu a týmové

mediace.
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1 Konflikty

Problematika konfliktů je v dnešní době poměrně často frekventovaným námětem

mnoha článků a knih. Je tomu tak z toho důvodu, ţe konflikt můţe potkat kohokoliv,

kdekoliv a kdykoliv.

Vzhledem k povaze uspořádání současné lidské společnosti, jeţ je tvořena

unikátními jednotlivci, z nichţ jeden kaţdý disponuje pro něj specifickou sadou

fyzických a zejména pak psychických charakteristik, je vznik konfliktů nejen

předvídatelný, ale i nevyhnutelný. Společenství skládající se z mnoha individuálních

vědomí, kde se kaţdý musí nějak začlenit a kdyţ uţ ne přispívat k chodu celku, tak

ho alespoň nijak nerozvracet, funguje intuitivně bohuţel pouze v koloniích

sociálního hmyzu. Otázka úspěšného zvládnutí konfliktů se dá řešit na mnoha

úrovních a v mnoha měřítkách, od globálních aţ po individuální, avšak vţdy je její

zvládnutí zcela zásadní pro zachování funkce a úspěšnosti, ne-li samotné existence,

daného subjektu. Konflikt jako takový můţe být průvodním jevem, výsledkem, dle

některých teorií dokonce i hybatelem -Nietzcheho koncept bytí jakoţto

neutuchajícího konfliktu vůlí je tohoto příkladem.

Konflikty jsou běţnou součástí kaţdodenního ţivota uţ od nepaměti a zřejmě

neexistuje naděje, ţe by kdy vymizely.

Vzhledem k tomu, ţe se tato bakalářská práce bude zabývat jednou z metod řešení

konfliktu, povaţuji za nezbytné, její první část věnovat právě konfliktům.

1.1 Pojem konflikt

Slovo „konflikt“ pochází z latinského confligó, conflictum – sráţka. První část

tohoto sloţeného slova, předpona „con“, avizuje, ţe jde o střetnutí dvou účastníků a

jádro slova, sloveso fligo, má dva významy- udeřit, uhodit a „někoho něčím

zasáhnout.“
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Jako konflikt se obvykle označuje střet dvou nebo více protikladných sil (motivů,

cílů, tendencí…). V širším pojetí můţeme za konfliktní (případně potencionálně

konfliktní) povaţovat také řešení problémů v procesech rozhodování (konflikt

výběru z více variant). Konflikt v „pravém slova smyslu“ se od problému liší

zejména tím, ţe je personifikován, tzn. převaţuje v něm stránka emoční (psycho-

sociální či vztahová) nad věcnou.(Tureckiová, 2009, s. 89)

Konflikty mezi lidmi vzbudily trvalý zájem sociální psychologie, sociologie,

praxeologie a teorie chování. Párové konflikty jsou intenzivně studovány

experimentální psychologií a teorií her. Přesnou hranici mezi jednotlivými

zájmovými sférami věd nelze stanovit, protoţe sám předmět zkoumání je dynamický

a vymyká se striktní kategorizaci. (Holá, 2003, s. 9)

1.2 Příčiny konfliktů

Aby konflikt vůbec mohl vzniknout, musí být přítomny tři faktory- fyzický (dva a

více lidí), psychický (rozdílný úhel pohledu) a emoční (zlost, strach, stud atd.).

(Lewis, 2009, s. 34)

Jednou z hlavních příčin konfliktů mezi dvěma a více lidmi je rozdílný, subjektivní

úhel pohledu. Kaţdý má své tzv. „okno“, kterým se dívá na externí dění.

McConnon ve své knize vymezuje 4 základní typy komunikačních stylů- asertivní,

nekonfliktní, analytický a společenský. Kaţdý z nich má své přednosti, které ale

člověk s jiným komunikačním stylem můţe povaţovat za slabiny. K jednomu

z těchto stylů lze zařadit kaţdého z nás. Lidé často tyto styly také různě kombinují.

V různých situacích vyuţívají všechny tyto typy, ale nejlépe jim vyhovuje, kdyţ

mohou pouţívat svůj vlastní styl.(McConnon, 2009, s. 35)

Dle mého názoru je důleţité mít na zřeteli existenci jednotlivých typů a rozdíly mezi

nimi, a to jak v jejich původní formě, tak ve formě „podvariant“ vznikajících jejich

mísením. Literatura správně konstatuje, ţe není problém, kdyţ jsou lidé různí,

problém je, kdyţ se neumí či nemohou dohodnout a nejsou schopni či ochotni se

navzájem poslouchat. Jinými slovy, jak píše ve své knize Plamínek (Plamínek, 1994,
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s. 118): „Zejména setkávají-li se protivné strany opakovaně, stává se často, ţe


[…]


5) Poplatky: Mediátor v úplnosti informuje strany o poplatcích. Strany dostávají
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dostatek informací týkajících se poplatků tak, aby se mohly rozhodnout, zda vyuţijí

sluţeb mediátora. Pokud mediátor poţaduje poplatky, musí být tyto poplatky

v souladu s poskytnutou sluţbou, typem a komplexností případu, poţadovaného

času, zkušenostmi mediátora a poplatky běţnými v dané komunitě. Doporučenou a

osvědčenou praxí je psaná dohoda o poplatcích.

Komentář:

.. Mediátor, který odstoupí od mediace, vrací všechny poplatky stranám.

.. Spolumediátor , který se podílí na poplatcích, by měl dodrţet uznávané standardy.

.. Mediátor nepřijme poplatek za referenci o záleţitosti jiného mediátora nebo jiné

osoby.

6) Konflikt zájmů: mediátor vyloučí současné i budoucí potenciální konflikty

zájmů, které můţe rozumně předpokládat. Je nutné, aby se chránil také před

konflikty zájmů, které se mohou objevit v průběhu mediačního procesu.

Komentář:

.. Mediátor by se měl vyhnout konfliktům zájmů při doporučování sluţeb dalších

profesionálů. Mediátor můţe odkázat na sluţby profesionálních agentur a institucí

(případně asociací, poraden, advokátních kanceláří, apod.), které mají seznam

kvalifikovaných profesionálů.

.. Potencionální konflikt zájmů můţe nastat mezi administrátory mediačních

programů a mediátory, kdy je mediátor nucen vzít určité mediační případy. Dohody

musí být vţdy jen mezi stranami účastnícími se procesu, všechny tlaky mimo

mediační proces by nikdy neměly mediátora ovlivnit v jeho rozhodování.

7) Kvalifikace a odborná vybavenost: mediátor by měl mediovat pouze v případě,

ţe má kvalifikaci nezbytnou pro uspokojení očekávání stran. Od člověka, který

nabízí své sluţby jako mediátor, očekávají účastníci i veřejnost, ţe je kompetentní a

schopen efektivně mediaci provádět. V mediacích spojených se soudem, nebo

dalšími mandátními formami mediace je nezbytné, aby určený mediátor měl

odpovídající kvalifikaci a praxi. AMČR garantuje odpovídající úroveň odbornosti

těch mediátorů, které akredituje.
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Komentář:

.Mediátor by měl mít pro strany odpovídající vzdělání, výcvik a zkušenosti. V rámci

Asociace mediátorů se předpokládá specializace, tzn. orientace v právním rámci

oblasti, ve které mediuje (komunitní-občanská, rodinná, obchodní a podniková,

multikulturní, trestně-právní) a další specifické znalosti a dovednosti.

. Samozřejmostí je, ţe mediátor respektuje etický kodex mediátora AMČR

. Poţadavky na to, aby mohl být mediátor zařazen do seznamu mediátorů, musí být

veřejně dostupné pro zájemce o mediaci.

. Pokud je mediátor stanoven soudem, nebo jinou institucí, příslušná instituce musí

zajistit., aby měl odpovídající kvalifikaci pro danou mediaci.

8) Důvěrnost: Mediátor garantuje důvěrnost celého procesu mediace. Mediátor

nesmí zveřejnit ţádnou informaci týkající se stran bez souhlasu všech zúčastněných

nebo bez poţadavku ze strany zákona.

Komentář:

. Strany se mohou řídit svými dohodnutými pravidly nebo mohou akceptovat

navrţená pravidla jednotlivého mediátora nebo instituce. Dokud je otázka důvěrnosti

pro strany důleţitá, měl by se jí mediátor věnovat.

. Pokud mediátor provádí soukromá setkání se stranou, povaha a důvěrnost těchto

setkávání by měla být projednána předem. (Např. i oddělená jednání stran a

mediátora).

. Mediátor by neměl hovořit o tom, jak se strany v procesu mediace chovaly, ani o

jednotlivých návrzích a dohodách. Zprávu podává mediátor, pokud je vyţádána a po

dohodě se stranou.

9) Povinnosti k mediačnímu procesu: Mediátor má povinnost pracovat na svém

odborném růstu a zvyšování kvality své odborné praxe.

Převzato z http://www.amcr.cz/dokumenty/profstand.pdf
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Příloha C- Souhlas k mediaci

Účastníci mediace:

A. …………………………………..

B. …………………………………..

(dále Účastníci) tímto souhlasí s účastí na mediačním sezení/ mediačních sezeních a

to za následujících podmínek:

1. Mediační postupy

1.1 V mediaci budou dodrţována pravidla, která jsou sepsána v tomto

„Souhlasu k mediaci“.

1.2 Veškeré dohody, kterých bude dosaţeno v průběhu mediačního procesu,

nejsou závazné. Závazná je teprve dohoda, která je sepsána v závěru

mediačního procesu písemně a podepsána oběma stranami.

1.3 Mediátor nesmí být v ţádném stadiu mediace předvolán jako svědek

k soudnímu přelíčení.

2. Mediátor

2.1 Účastníci souhlasí, ţe ………………. je mediátorem jejich mediačního

procesu.

2.2 Účastníci a mediátor jsou vyrozuměni s tím, ţe mediátor je neutrální a

nestrannou osobou účastnící se mediačního procesu.

3. Místo a termín mediace

3.1 Mediace se bude konat na adrese …………………., dne ………. ,

v …….hod.

4. Poplatky za mediační proces

4.1 Veškeré poplatky spojené s mediačním řízením budou proplaceny

organizací.

5. Ukončení mediace

5.1 Všichni účastníci mediace či mediátor mají právo kdykoliv ukončit

mediační proces a to bez udání důvodu.

6. Lidská práva

6.1 Postoupení sporu účastníků k mediaci nemá vliv na práva, která existují

na základě článku 6 Evropské úmluvy o lidských právech.

7. Podpisy účastníků

A………………………… B…………………………