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„MEDIACE“

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu mediace, s přímým zaměřením

na mediaci na pracovišti. Téma jistě velmi závažné a aktuální, neboť s problematikou

řešení konfliktů se každý z nás setkává denně a to nejen ve své pracovním, ale i

v osobním životě.

Autorka si klade za cíl přiblížit čtenáři techniku mediace a poukázat na

možnosti mediace na pracovišti.

Předložená práce obsahuje 44 stran textu včetně soupisu bibliografických

citací, kde je v souhrnu uvedeno 23 literárních pramenů a nechybí ani požadované

zahraniční tituly.

Práce sestává z osmi kapitol, které jsou logicky provázány, včetně závěru a je

doplněna několika přílohami dokumentujícími řečené.

Autorka postupně řeší problematiku konfliktů (příčiny konfliktů, historie

chápání konfliktů a typologie konfliktů), zabývá se strategií řešení konfliktů

(spontánním řešením konfliktů, záměrným řešením konfliktů tj. negociací, arbitráží,

soudním řízením, konciliací), ozřejmuje jako takovou mediaci (pojem mediace, historii

mediace, mediaci v ČR, její základní principy a fáze), včetně zúčastněných v mediaci

(účastníky mediace a mediátora). Hlavní pozornost je však věnována konfliktu na

pracovišti (proměnám pracovního prostředí, příčinám konfliktů na pracovišti,

projevům mezilidských vztahů, reakcím na konflikt), mediaci na pracovišti

(vnitropodnikové mediaci, externí mediaci, jejích fázím a specifikům, mediaci na

pracovišti), týmové mediaci na pracovišti (vztahu týmu a konfliktu, týmové mediaci a

skupinové dynamice).

Autorce se podařilo perfektně zmapovat teoretická východiska konfliktů,

mediace a v návaznosti na to nastínit specifika mediace na pracovišti, která je

v české odborné literatuře často opomíjena. Práce je zpracována velmi přehledně a

pečlivě. Autorka, dle mého názoru, dostatečně prokázala schopnost samostatné

vědecké práce a zároveň ukázala své zaujetí pro vybranou problematiku. Můžeme

proto spolu s autorkou doufat, že se „stane střípkem mozaiky přibližování pojmu

mediace veřejnosti“.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento druh úkolů, a proto ji ráda

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28.5.2011 PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.
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